operadoras avisadas deste atendimento através do ABI – Aviso de Beneficiário Identificado. Esta sequência resulta no 
ressarcimento ao SUS pelos procedimentos executados.

No ano de 2023 foram repassados ao Fundo Nacional de Saúde, a título de ressarcimento ao SUS, cerca de R$727.000.000,00 
(setecentos e vinte e sete milhões de reais). O valor ficou abaixo do ano anterior em função de redução do quadro de pessoal.

CAPÍTULO 1 

VISÃO GERAL ORGANIZACIONAL E 
AMBIENTE EXTERNO

1.1 IDENTIFICAÇÃO DA UNIDADE PRESTADORA DE CONTAS

A Agência Nacional de Saúde Suplementar é a agência reguladora dos planos privados de saúde no Brasil e atua na regulação,